Ein Transsumpt König Alexanders von Polen von 1504 Juni 20, in der Form stark 
abweichend und irrtümlich mit der Jahreszahl 1478, im Danziger Stadtarchiv U 4.590. Es 
handelt sich jedenfalls um zwei gleichzeitige, der Form nach verschiedene Ausfertigungen, 

127

wie die gleiche Zeugenreihe und das gleiche Tagesdatum (Sabbato ante nativitatis Mariae) 
beweisen, und nicht um zwei verschiedene Urkunden, wie Hoffmann ZWG 53 S 19 angibt.

Verzeichnet: Wierzbowski, Matricularum regni Poloniae summaria I η. 1443.In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Cum regiae sublimitatis sit curae et officii novas leges et constitutiones pro suorum subditorum augendis profectibus statu in debito et ordine instituere, digne convenit eidem ea, quae consuetudine erronea nocumento futura esse providentur, abolere et evellere. Proinde nos Kasimirus, dei gratia rex Poloniae nec non terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Siradiae, Lanciciae ac magnus dux Lituaniae, Russiae Prussiaeque, Culmensis, Elbingensis et Pomeraniae dominus et haeres etc. Significamus tenore praesentium, quibus expedit, universis, praesentibus et futuris, horum noticiam habituris. Quomodo animadvertentes plerosque tam spirituales quam saeculares civitatis nostrae Geda- nensis incolas in dedecus et ignominiam maiestatis nostrae et iuris civitatis praedictae in detractionem, ubi iustitia unicuique parata esse dinoscitur, temerarie et praesumptuose consuetudinem quandam erroneam pro lege inducere volentes iudices foranenses et exteros insequi et petere aliosque, qui licet coram nobis aut iudicio civitatis eiusdem se iustificaturos offerant, pro se trahere et fatigare appellationibus minus iustis et toti regno nostro et civitati praedictae nocivis, periculosis causas ipsorum tum ad imperialem maiestatem tum ad urbem Romanam deferentes, et inde volentes hanc ipsam consuetudinem abolere et civitatem nostram praedictam Gdanensem in statu debito et ordine collocare de maturo consiliariorum nostrorum lateri nostro ad praesens assidentium consilio statuimus et praesenti statuto edicentes prohibemus, ne aliquis incolarum sive spiritualium sive saecularium quempiam alterum de iudicio civitatis praedictae ad imperialem maiestatem aut ad urbem Romanam pro causis quibuscunque tam magnis quam parvis citare, trahere et evocare aliquatenus audeat sub bonorum suorum privatione suique de regno bannitione et tandem captione. Sed si quispiam se iniuriam aliquam in iure civili habere praetenderit, extunc ad nos, in quantum super re foro saeculari subiecta lis acta foret, et ad reverendum in Christo patrem dominum episcopum Wladislaviensem sincere nobis dilectum Sbigneum caete- rosque episcopos Wladislavienses pro tempore existentes, in quantum forum spirituale res concernit, se revocet et appellet iusticiam debitam recepturus. Volumus etiam, ut nullus processus qualescumque a sede apostolica vel aliunde praeter processus ordinarii contra quemcunque incolarum civitatis praedictae fulminandos assequi praesumat, donec prius allati per magistratum et consulatum et tandem revisi ac ad loci ordinarium delati forent, si saltem tunc ipse loci ordinarius a loco absentiam tenuerit, quo tamen praesente processus huiusmodi immediate ipsi offerri debent. Alias si quis praesentis statuti temerarius transgressor compertus fuerit, decernimus eum poenas suprascriptas irremissibiliter incursurum. Quod quidem statutum in omnibus punctis, conditionibus et clausulis ratificamus, approbamus et roboramus tenore praesentium mediante decernentes ipsum robur perpetuae firmi

128tatis obtinere harum, quibus sigillum nostrum est subappensum, testimonio literarum. Actum Cracoviae sabbatho ante festum nativitatis beatissimae virginis Mariae anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo septimo praesentibus reverendissimis in Christo patribus dominis Joanne, Cracoviensi, et Andrea, Varmiensi episcopis nec non magnificis et generosis Derslao de Rytwiany, castellano Cracoviensi, Joanne de eadem Rytwiany, Cracoviensi, Jacobo de Dambno, Sandomiriensi, Spitkone de Jaroslaw, Russiae generali, Dobeslao Kmita de Wisnicze, Lublinensi, et Stanislao Wantrobka de Trzelce» Belzensi palatinis, Joanne Amon de Tarnow, Woynicensi, Felice de Tarnow, Wislicensi, Dobeslao de Curozwanki, Rospiriensi et regni nostri incisore, castellanis, Joanne Synowiec de Zadorzyce, succamerario Cracoviensi, et Raphaele de Jaroslaw, capitaneo Leopoliensi, aliisque quam plurimis officialibus et curiensibus nostris. Datum per manus venerabilis Stanislai de Curozwanki, Cracoviensis, Vladislaviensis ecclesiarum canonici, regni Poloniae vicecancellarii, sincere nobis dilecti.
147.

1491. Februar 27. Dublin. König Kasimir von Polen bekennt, von 
Danzig 5000 ungarische Gulden aufgenommen zu haben, und verschreibt 
ihm dafür das Gebiet Putzig mit Schloß und Stadt Putzig.

Zwei Transsumpte des Abts Bartholomäus von Oliva von 1544 Sept. 19 und 22 im 
Danziger Stadtarchiv U 59.24,21.Kazimirus, dei gracia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae Prussiaeque dominus et haeres etc. Significiamus tenore praesentium, quibus expedit, universis, quia pro nostra et reipublicae regni nostri necessitate non mediocri apud famosos proconsules et consules Gedanenses, fideles nostros dilectos, quinque millia florenorum hungaricalium in mutuum recipimus, de quibus eos certiores efficere cupientes ipsis eadem quinque millia florenorum hungaricalium in et super districtu toto, castro et civitate Puczko omnibusque et singulis villis ad castrum et civitatem ac districtum praedictum ex antiquo pertinentibus inscribenda atque in iis ipsis quinque millibus florenorum hungaricalium districtum totum, castrum et civitatem cum villis praedictis ad districtum ipsum ex antiquo spectantibus obligandum duximus inscribimusque et obligamus tenore praesentium mediante per ipsos proconsules et consules eorumque successores cum omnibus et singulis censibus, fructibus, redditibus et obventionibus universis, agris, pratis, campis, sylvis, borris, gais, indaginibus, rubetis, quercetis, venationibus, mellificiis, praediis, areis, curiis, hortis, hortulariis, laboribus angariis, domibus, aedificiis, fluviis, fluminibus, ruris, torrentibus, gurgitibus, aquis et eorum decursibus, molendinis aquaticis, ventilibus et equestribus, eorumque emolumentis, piscinis, piscinulis, lacubus, piscaturis, piscibus, omnibus et singulis redditibus et utilitatibus ad eadem bona nostra spectantibus tenenda, habenda possidenda et utifruenda pacifice et quiete usque ad praedictorum quinque millium florenorum hungaricalium solutionem plenariam per nos vel successores nostros fiendam.

129Qua facta possessio bonorum praedictorum ad nos et successores nostros convertetur plenarie, iuribus nostris per omnia salvis, harum, quibus sigillum nostrum est subappensum, testimonio literarum. Datum in Lublin die Dominico proximo post festum sancti Mathiae apostoli anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo primo. Creslaus cancellarius. Ex relatione venerabilis Oeslai de Curozwanky, regni Poloniae cancellarii.
148.

1505. April 22. König Alexander spricht der Stadt in ihrem Pro
zesse gegen Elbing den Besitz der Nehrung zu.

Original auf Pergament mit anhängendem Siegel in Blechkapsel an toter Seiden
schnur im Danziger Stadtarchiv U 4, 602.In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Vetustis ac diuturnis observari constat temporibus, ut actus atque decreta imperiali, regali atque ducali auctoritatibus promulgata perpetuo duratura literarum apicibus commendentur, quarum tenores geste rei imaginem perinde ac vivaciter memoratam aut oculis subjectam posteritati successive innovarent ewo memorandam sempiterno. Proinde nos Alexander, dei gracia rex Polonie, magnus dux Lytwanie necnon terrarum Cracoviae, Sandomirie, Siradie, Lancicie, Cuyavie, Russie, Prussie ac Culmensis, Elbingensis Pomeranieque dominus et heres etc., significamus tenore presencium, quibus expedit universis presentibus et futuris harum noticiam habituris: quomodo dum anno proxime preterito nobis in Mariemburg feliciter agentibus orta fuisset controversia ad nostramque et consiliariorum nostrorum audienciam deducta inter famosos preconsules et consules civitatum nostrarum Gedanensis ex una et Elbingensis partibus ex altera pro proprietate et possessione insule vulgari Almanico Neringa nuncupate, cujus occasione partibus utrisque justi- ciam ministrare cupientes, certum eis prefixeramus terminum ad producendum jura, munimenta et privilegia, quibus visis auditisque parcium propositionibus, deductionibus, allegationibus et responsis de consensu consiliariorum nostrorum terrarum Prussiae tunc nobis assidentium decreveramus ex eis juribus et allegationibus, que coram nobis dicta ac dicte productaque ac producte erant, nichil justicie parti utrique ad Neringam competiisse, sic quoque ad nos velud terrarum Prussiae dominum et heredem devolutam esse, proptereaque partibus utrisque super ea silentium imposuimus perpetuum; diximus tamen, nos contentos fuisse, si in futurum jura et privilegia sua coram nobis pociora producerent, ut tandem illis visis iterum iterumque eam controversiam in futurum nostro ad Mariemburg adventu cognovissemus et justiciam ministrassemus. Verum quia consules Geda- nenses a diffinitione et decreto predictis nostris ad conventionem generalem in regno proxime futuram appellaram, quibus propterea cittacionem nostram contra Elbingenses dedimus, qua mediante preconsulibus et consulibus civitatis nostre Elbingensis mandavimus, quatinus in conventione generali ubicumque in Regno nostro proxime futura coram nobis et consiliariis

Simson, Geschichte Danzigs, Bd. 4. g 

130nostris ad instanciam eorundem preconsulum Gedanensium cum omnibus juribus et munimentis super ipsa insula habitis aut eorum veris et indubitatis transsumptis decima die post nostrum felicem ad illam convencionem ingressum judicialiter comparuissent, ubi nos juribus debite revisis et auditis parcium propositis et responsis, id quod justum visum fuisset, cum consiliariis nostris decrevissemus. Et si comparere neglexerint, nos cum parte comparente absencia alterius non obstante in convencione ipsa generali ad ea, que juris fuerint, procederemus et finale ac perpetuum decretum proferre deberemus. De qua re consules ipsos Elbingenses per dictas nostras cittacionis literas, horum descripcionem continentes, effecimus cerciores et avisatos. Quo cittacionis nostre adveniente termino consules Gedanenses coram nobis et universis consiliariis nostris in presenti convencione totius Regni generali personaliter hic comparentes, exhibitis et primis in Mariem- burg productis et aliis eorum privilegiis ab olim predecessoribus nostris super eandem insulam Neringa habitis, accusata contumacia consulum Elbingensium non comparencium et privilegia munimentaque sua vel illa, que in Mariemburg producebant, vel pociora, si haberent, non producendum, pecierunt humiliter, id, quod juris esset, per nos universosque regni consiliarios in hacipsa presenti convencione generali constitutos decerni. Nos vero, nolentes cum parte comparente in absencia partis alterius quic- quid precipitanter agere, diffinitivam nostram sentenciam et perpetuum decretum ad certos alios terminos pro utraque parte ex ordine terminorum usque ad quartam vicem inscriptos prorogavimus, in quorum quolibet consules Elbingenses per edictum publicum, ut juris est regni nostri, iterum iterumque ad comparendum vocari mandavimus, prout vocati erant, usque quo ventum esset ad ultimum pro quarta vice diei hodierne terminum, in quo, cum preconsules et consules Elbingenses nec per se nec per suos legittimos procuratores comparuissent, Gedanenses vero in quolibet terminorum, accusando cittatorum Elbingensium contumaciam, pro se et pro sua parte diligendam fecissent et presertim in termino ultimo diei hodierne, quo cum universis prelatis spiritualibus et secularibus regni nostri consiliariis in presenti convencione totius regni generali constitutis presidebamus in judicio ad diffiniendas causas, ad eamipsam convencionem quomodolibet suspensas, inscriptas aut ex more regni pendentes. Ad quam convencionem eciam universos prelatos spirituales et seculares ac civitatum preconsules et consules terrarum nostrarum Prussie vocavimus, quibus non venientibus, nichilominus, cum ipsi Gedanenses consules peciisent, per nos et eosdem univeros regni nostri consiliarios id, quod juris esset, decerni, nos cum consiliariis eisdem universis primum approbantes et ratificantes prout approbamus et ratificamus sentenciam illam in Mariemburg pronunciatam, tametsi Elbingenses consules ad instanciam partis cittantis condempnare potuissemus in his, que de jure essent, racione non comparicionis eorundem, tamen ex pietate innata decretum condempnacionis, que de jure ferenda erat, in partem gracie nostre regie commutavimus. Nolentes nichilominus consulum 

131Gedanensium nos curiamque nostram usque ad presentem convencionem juxta exigenciam termini appelacionis et cittacionis predictorum obsequenter sequencium fatigas et diligencias irritum iri et nonminus consideratis eorum- ‘P^orum preconsulum et consulum civitatis nostre Gedanensis fidelibus servietis indelesseque fidelitatis constancia, quibus assidue olim dive memorie paterne, fraterne et specialiter nostre majestatibus se reddiderunt commendatos; itaque illos singulari nostre gracie prerogativa amplecti et consolatos reddere cupientes, ut munificencie et benignitatis regie nostre racione in fidei perseverancia et promptitudine serviciorum nobis et successoribus nostris exhibendis fervencius permaneant, non per errorem vel improvide aut indeliberate, sed de certa sciencia, virtute et liberalitate regiis nostris necnon de unanimi consensu et consilio universorum prelatorum predictorum status utriusque consiliariorum nostrorum regni Polonie inpresenciarum hic nobiscum agencium, immo ad peticiones eorum pro parte predictorum preconsulum et consulum Gedanensium nobis porrectas, prefatis Gedanensibus fidelibus nostris dilectis, de manibus nostris damus et nova donacione donamus, inscribimus et liberaliter appropriamus perpetuo totam insulam predictam vocatam Neringa alias id totum, quicquid in ea ad nos ex decreto in Mariemburg inter ipsos Gedanenses et Elbingenses prolato pertinuit et pertinet, per ipsos Gedanenses cum omnibus pertinendis alias sic per omnia, ut eam insulam vigore literarum per divum olim Kazimirum regem, genitorem nostrum, ipsis inscriptam tenere et habere consueverunt, tenendam, habendam, utifruendam et pacifice possidendam, prout antea prefati Gedanenses ab annis donacionum et inscripcionum olim nostrorum prede- cessorum in eorum possessione et proprietate erant, illamque et illa omnia habuerunt et tenuerunt et hucusque in possessione sunt eamque habent et tenent vigore prioris inscripcionis et donacionis per divum olim Kazimirum regem, genitorem nostrum, eisdem Gedanensibus facte, date et liberaliter concesse. Quam inscripcionem paterne olim majestatis nostre in supplementum donacionis presentis nostre ad petita consiliariorum eorundem nostrorum in omnibus punctis, articulis et clausulis innovamus, confirmamus et defectum illius, si quis est vel esset, per presentem donacionem nostram supplemus, hic quoque eam illiusque literas habere volumus pro insertis. Et sicut venaciones in insula predicta per olim paternam majestatem constat nobis esse reservatas, sic nos eciam.eas pro nobis successoribusque nostris reservamus. Que omnia premissa donacionemque presentem nostram decernimus harum serie debite et juste firmitatis habere robur in perpetuum. Non obstante inscripcione per ipsam olim majestatem paternam regiam generoso et venerabili olim Lodovico Erlichhausen, magistro Prussie ad eam aciem insule seu ejus partem unam in donacione ejusdem paterne olim majestatis regie descriptam facta, quam eciam in suo robore conservamus et ei presentibus derogare non intendimus. Salvis condicionibus eisdem Gedanensibus, pro hacipsa donacione magistro facta, inscriptis ac pertinendis, juribus et condicionibus pro nobis alias regibus Polonie in opido Geda- 9* 

132nensi inscriptis et reservatis semper salvis. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est subappensum. Actum in convencione generali Radomiensi feria tercia in profesto sancti Georgii martiris anno domini millesimo quingentesimo quinto, regni vero nostri quarto. Presentibus reverendissimo et reverendis in Cristo patribus dominis Andrea, archiepiscopo Gneznensi et primate, Bernardino, electo Leopoliensi, Johanne, Cracoviensis, Vincencio, Wladislaviensis et Johanne, Posnaniensis eclesiarum episcopis, nec- non magnificis, venerabilibus et generosis Spithkone dejarosslaw, castellano Cracoviensi, Johanne de Tarnow, Sandomiriensi, Nicolao Gardznina de Ludbrancz, Calissiensi, Petro Mysskowsky de Myrow, Lanciciensi, Nicolao de Cosczyelecz Brestensi, Nicolao de Crethkow Juniwladislaviensi, Johanne de Tarnow, Russiae, Nicolao de Curozvanky, Lublinensi et Prandota de Trczana, Rawensi palatinis, Johanne Jaranth de Brudzow, Calissiensi, Johanne de Przeramb, Siradiensi, Janussio Lathalssky, Gneznensi, Johanne Slupeczky, Sandecensi, Jacobo de Szyekluka, Voynycensi, Petro Saffranyecz de Pyess- kovaskala, Visliciensi, Stanislao de Mlodzycowycze, Radomiensi, Martino Boguria, Zavichostensi, Stanislao de Potulicze, Myedzyrzecensi, Petro de Opalenycza, Landensi, Petro Gorsky, Naklensi, Nicolao de Radzykow, Dobrinensi, Petro de Nyemyglow, Rawensi et Paulo de Chodcza, Polane- censi castellanis, Johanne de Lassko, eclesie Gneznensis et regni nostri cancellario, Jacobo de Sydlowyecz, thesaurario regni ejusdem, Alberto Gorsky, scolastico Wladislaviensis, Nicolao deBarthnyky, custode Plocensis eclesiarum, secretariis nostris, Derslao Vylczek de Lubyenye, Leopoliensi, Alberto Scora de Gan, Dobrinensi, Stanislao de Cazanow, Lublinensi succamerariis aliisque quam plurimis consiliariis et curiensibus nostris ad premissa testibus fidedignis. Datum per manus prefati venerabilis Johannis de Lassko, eclesie Gneznensis et regni nostri cancellarii, sincere nobis dilecti.Johannes de Lassko, qui supra, cancellarius subscripsit.
149.

1521. April 17. König Sigismund bestätigt unter mehreren wesent
lichen Modifikationen das vom H. Μ. Paul v. Rusdorf dem Franziskaner
kloster in Danzig erteilte Privilegium.

Original auf Pergament mit anhängendem Siegel an rot-iveißer Seide. Danziger Stadt
archiv U 46, 40.In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Regalis cle- mencie immensa serenitas eam semper in subditis suis et presertim viris religiosis, qui relicto seculo ad frugem vite melioris sese contulere, dispensationem gratie et favoris habere consuevit, ut, quamvis descripta severitate mortalium delicta in districti examine judicii per eum, qui universos judicaturus adveniet, possint et debeant puniri, magis tamen studeat piis affectibus misericordie divinam in hoc seculo majestatem prevenire et fidem debitam debito devocionis obsequio et piis largitionibus decorare. Proinde nos Sigismundus, dei gratia rex Polonie, magnus dux Lituanie necnon terra- 

133rum Cracovie, Sandomirie, Siradie, Lancicie, Cujavie, Russie, Prussie ac Culmensis, Elbingensis, Pomeranieque etc. dominus et heres, significamus tenore presencium, quibus expedit universis presentibus et futuris harum noticiam habituris, quomodo in nostra et nostrorum consiliariorum presencia constitutus religiosus pater Joannes Szylstaw, custos custodie Prussie fratrum regularis observancie divi patris Francisci, exhibuit quoddam privilegium sub titulo et sigillo reverendi domini Pauli Rosdorff, olim magistri generalis ordinis et hospitalis sancte Marie domus Theutonicorum de Jherusalem, de data in Gdano dominica Jubilate anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo primo, petens illud per majestatem nostram in aliquibus punctis et articulis in eo contentis ratificari et confirmari, in aliquibus vero ad veram consonanciam juris et religionis dictorum fratrum reduci et modificari. Quodquidem privilegium, cum inspiceremus et cum consiliariis nostris aliisque divini et humani juris interpretibus equa lance discuteremus, reperimus, in eo nonnulla contineri, que contra jus et contra predictorum fratrum statum et libertatem vergere dinoscuntur; que omnia pro officio nostro regio et dominii directi, quod in omnibus civitatibus, opidis et aliis locis terrarum Prussie tanquam dominus universalis gerimus et habemus potestatem, reducimusque et moderamus per presentes in hunc modum: Imprimis predicti fratres et conventus habere debent in civitate nostra Gda- nensi perpetuo et in evum aream, in qua jam cenobium eorum constructum existit, donatam eisdem per cives et totam communitatem dicte nostre civitatis et per prefatum dominum Paulum, magistrum generalem, per privilegium predictum confirmatam, videlicet latitudinis viginti sex virgarum ad orientem, ad occidentem viginti sex, ad meridiem viginti, ad aquilonem viginti. Quam donationem et confirmationem successive factam tenore presencium confirmamus et approbamus in robur perpetue firmitatis decernentes, quod nullus nostra vel successorum nostrorum majestate inferior, quacumque prefulgeat dignitate, eandem aream et quicquid in ea edificatum est, infringere, demoliri vel alias transferre valeat, propter quamcumque dicte civitatis publicam vel privatam necessitatem sine scito et mandato nostro et successorum nostrorum speciali. Confirmamus et approbamus etiam de certa nostra scientia emptionem factam alterius aree ultra predictam proxime expressam et eisdem contiguam viginti sex virgarum et pedis unius, que partim de scitu civium modernorum Gedanensium, partim tacito consensu ad monasterium dictorum fratrum pervenit a famatis Gregorio Branth, proconsule et Georgio Tyle, braxatore, civibus Gdanensibus, cujus emptio in actis civitatis predicte reperitur, decernentes eandem venditionem et emptionem robur perpetue firmitatis obtinere. Et si aliquando aliquis christifidelium zelo devotionis dono, testamento, justo precio vel alio quovis honesto titulo aliquam aream ultra predictas proxime nominatas prefatis fratribus dederit, legaverit aut vendiderit, talia donata et legata et justo titulo ad eas translata eis remaneant inviolabiliter aree eorum adunata et adjecta. In qua quidem area possint et valeant ipsi fratres libere nova edificia erigere vel jam edificata conser

134vare modo honesto juxta ritum et consuetudinem religionis eorum, prout eis utile et oportunum videbitur, sine speciali civium requisitione aut consensu, dummodo prelatorum sui ordinis consensum habuerint, nisi talia forent edificia construenda, quod ob sui magnitudinem et altitudinem ac prejudicium consilium et consensus civium merito esset requirendus, cui tunc demum merito ipsi fratres deferre debebunt. Non obstantibus quibuscumque clausulis privilegii predicti, quibus in hac parte derogamus. Absolvimus etiam et absolutos esse decernimus fratres et conventum prefatum a solucione census annui, quem super donato ipsis a civibus prenominatis cives ipsi hactenus habuerunt, prout et a civibus ipsis per dictum privilegium absoluti sunt. Decernentes, ut fratres nullam structuram vel habitacionem erigere seu edificare possint et debeant annui census gratia, cum talis census regule ipsorum expresse contradicat. Volumus etiam juxta contenta privilegii prefati, ut fratres et conventus predictus habeant unam valvam in cenobio suo ad publicam stratam civitatis in forma, latitudine et magnitudine, ut unus currus per eam transire possit, et alias valvas, portas, hostia et transitus ad ecclesiam et alia loca monasterii sui, prout necessitas exigit et conditio regularis honestatis admittit, nullo super hoc consensu requisito ipsorum civium speciali; hoc salvo, ut dicte valve, porte, hostia et transitus in tali custodia habeantur, quod temporibus et horis debitis, prout honestas religionis suadet, claudantur et aperiantur, easdemque ab omnibus angariis et peran- gariis, oneribus, laicis imponi solitis, liberamus et eximimus liberosque et immunes esse decernimus, derogando in hac parte specialiter et expresse privilegio memorato, ut fratres ipsi libertate ecclesiastica et privilegiis sui ordinis libere gaudeant et oneribus laicorum non graventur. Damusque eis libertatem et favorem tam in civitate nostra Gdanensi quam extra in locis quibuscumque ab antiquo mendicare consueverunt et in insula majori secundum libertatem ordinis eorum, et hac nostra concessione mediante elemosinas petere absque omni impedimento civium predictorum et personarum quarumcumque secundum condecenciam sui status et paupertatis regule eorundem et secundum summorum pontificum declaraciones. Dummodo in predica- tione et missarum celebracione jurisdictioni diocesiani episcopi non preju- dicent, quam in hac parte juxta decreta canonum salvam esse volumus in nullo ei penitus derogando. Si autem tempore belli aut alterius necessitatis usu venirent aliqua edificia in dicta civitate nostra in toto vel in parte demoliri vel ad alium locum transferri, volumus, ut loci et edificia dictorum fratrum nequaquam demoliantur vel transferantur sine nostra et episcopi dyocesani arbitrio et voluntate. Quam in hac parte nobis salva esse voluimus, juribus et privilegiis sedis apostolice, huic ordini collatis, in hac parte in nullo penitus derogando. Preterea prati in districtu aliorum pratorum circa villamRostaw situati et a nobili Theodorico deBoruncz(Bormitz?) obtenti dominium et quamvis proprietatem in nos et successores nostros de pleno consensu fratrum predictorum recipimus per presentes perpetuo et in evum. Et concedimus eisdem dei amore et anime nostre et nostrorum predecesso- 

135rum salute simplicem prati usum, inquantum eorum regula et sedis apostolice declaraciones permittunt ad nostre beneplacitum voluntatis. Et ut ipsi fratres pro nostra et coniugis nostre ac liberorum nostrorum et reipublice statu optimo et tranquillo deum optimum maximumque jugiter deprecentur, conventum ipsum in civitate nostra Gedanensi situatum et alios omnes ejusdem ordinis conventus in terris nostris Prussie existentes in nostram et successorum nostrorum protectionem et defensionem omnimodam suscipimus, mandantes omnibus et singulis subditis nostris cujuscumque preeminencie, dignatis, status vel conditionis existant et presertim civibus et incolis predicte civitatis nostre Gdanensis et aliis in terris nostris Prussie existentibus, quod pro divina et apostolice sedis gratia ac reverencia predictos fratres et conventus eorum affectu benivolo habeant commendatos, fratribus ipsis non se difficiles, graves, duros et asperos, sed pocius favorabiles, propitios et benignos piaque munificencia liberales se studeant exhibere et in omnibus supradictis utpote vinee domini cooperatores fideles propria benignitate recipiant et affectuose in eorum necessitatibus exaudire non ommittant, ut proinde illis beatitudinis eterne premium augeatur et animarum salutis incrementa felicia procurentur. Nec ipsos lateat, quod, si secus ab eis agi fortassis contingat, in hac parte regalis nostra benignitas, que ordines et eorum conventus uberi favore prosequitur et gerit, in visceribus charitatis contra tales non immerito turbaretur nec eadem equanimitate ferri posset, qui super hoc provisionis oportune rem adhiberet. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est subappensum. Actum in civitate nostra Thorunensi feria quarta post dominicam Misericordia anno domini millesimo quingentesimo vicesimo primo, regni vero nostri anno decimoquinto, presentibus reverendo in Christo patre domino Joanne Conopeczki, Culmensi episcopo, necnon magnificis, generosis et venerabilibus Cristoforo de Schidlowyecz, palatino et capitaneo Cracoviensi ac regni nostri cancellario, Andrea de Thanczin, Sandomiriensi, Joane de Calinowa, Calissiensi, Stanislao de Cos- czielecz, Brestensi et capitaneo Mariemburgensi palatinis, Nicolao de Schidlowyecz, Sandomiriensi et regni nostri thesaurario, Joanne de Wyeczwna et in Carnyschyn, Plocensi, Stanislao de Sprowa, Zarnowiensi castellanis, Joanne Latalski, Gnesnensi, Cracoviensi et Lanciciensi preposito, Andrea Kriczki, Sancti Floriani in Cleparz extra muros civitatis nostre Cracoviensis preposito et custode Sandomiriensi ac canonico Cracoviensi, secretariis nostris et aliis quamplurimis dignitariis, officialibus ac curiensibus nostris ad premissa testibus fidedignis sincere et fidelibus dilectis. Datum per manus prefati magnifici Cristofori de Schidlowyecz, in Sczmyelow et magna Opatow palatini et capitanei Cracoviensis ac regni Polonie summi cancellarii, tunc Siradiensis, Sochaczowiensis, Gostinensis ac nove civitatis Korczyn etc. capitanei sincere nobis dilecti. — Christoforus de S., palatinus et capitaneus Cracoviensis, regni Polonie cancellarius, manu propria. Relatio ejusdem magnifici Christofori de Schidlowiecz, palatini et capitanei Cracoviensis ac regni Polonie cancellarii etc
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150.
1525. Jan. 25. Artikelbrief der Danziger Gemeinde.
Original Pergament mit anhängendem Wachssiegel an Pergamentstreifen. Auf dem